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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá stresem na pracovišti, což je téma velice aktuální, jelikož stres

je součástí každodenního života, a jinak tomu není ani v pracovním prostředí. Cílem práce

je představit hlavní faktory stresu na pracovišti, rozlišit druhy stresu, a identifikovat

jeho vliv na výkonnost pracovníků, dále ukázat, že stres na pracovišti nemusí mít pouze

negativní vliv a nalezení cest, jak s ním efektivně pracovat. Posledním cílem pak je pak

navržení cest pro zmírnění a efektivní využití stresu ve společnosti ManpowerGroup s.r.o.

Teoretická část práce definuje a popisuje druhy stresu, věnuje se působení a fyziologii

stresu, dále pak zvládání stresu a v poslední kapitole teoretické části stresu v pracovním

prostředí a jeho efektivnímu využití. Praktická část práce obsahuje charakteristiku zvolené

společnosti a dále pak na základě dotazníkového šetření analyzuje míru stresu

respondentů, stresory ve společnosti, aktivity, které zaměstnanci využívají v prevenci proti

stresu a zjišťuje, jaký vliv mají dané činnosti na jejich výkon pracovníků. Přínosem práce je

navržení opatření pro eliminaci stresu u zaměstnanců a jeho efektivní využití.
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Abstract

The bachelor thesis deals with stress in the workplace, which is a very actual topic as stress

is part of everyday life and the worklife too. The aim of the thesis is to introduce the main

factors of stress in the workplace, distinguish the types of stress and identify its impact on

employees' performance. Its another aim is also to interpret that stress in the workplace

does not have only negative effects and to find ways to work with it effectively. The last

aim is then to suggest ways to mitigate and effectively use stress in ManpowerGroup s.r.o.

The theoretical part of the thesis defines and describes the types of stress, the impact and

physiology of stress, then the thesis also focuses on stress management and in the last

chapter of the theoretical part stress in the work environment and its effective usage is

described. The practical part of the thesis contains the characteristics of the selected

company and then based on a questionnaire survey, it analyses the stress level of the

respondents, stressors in the company, activities used by employees in stress prevention

and finds out the impact of the activities on the performance of the employees. The thesis

concludes by suggesting measures for eliminating stress among employees and its effective

use.
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Úvod

Bez větších pochyb lze říci, že stres je jednou z běžných součástí každodenního života

každého jedince dnešní společnosti. Jelikož pojem stres je nejčastěji vnímán jako

negativní jev, ne každý by byl schopen objektivně říci, v jak velké míře se se stresem

každodenně setkává. Stres souvisí, jak práce podrobněji vysvětluje, s velkým množstvím

každodenních činností a procesů a je třeba vnímat i jeho pozitivní stránky. Jako příklad

lze uvést vliv stresu na efektivitu práce, respektive to, jak jej lze využívat ke zvýšení

výkonnosti.

Cílem práce je představit hlavní faktory stresu na pracovišti, rozlišit druhy stresu, a

identifikovat jeho vliv na výkonnost pracovníků. Dalším cílem pak je také interpretace

toho, že stres na pracovišti nemusí mít na pracovníky pouze negativní vliv a nalezení

cest, jak s ním lze efektivně pracovat. Posledním cílem je následné navržení cest pro

zmírnění a efektivní využití stresu ve společnosti ManpowerGroup s.r.o.

Práce se dělí na teoretickou a praktickou část a je rozčleněna do 7 kapitol. První kapitola

seznamuje čtenáře s definicí stresu a druhy, druhá kapitola vymezuje působení stresu,

v rámci které je uvedena i fyziologie stresu a jeho důsledky. Následující kapitolou je

zvládání stresu, na kterou navazuje poslední kapitola teoretické části, která je věnována

stresu v pracovním prostředí jeho efektivnímu využití.

Druhá část práce vyhodnocuje z hlediska stresu a některých jeho konkrétních aspektů

situaci v české filiálce nadnárodní společnosti ManpowerGroup s.r.o. Pátá kapitola

vymezuje konkrétní výzkumné otázky a cíle, které si práce klade a dále je možno se v

této kapitole podrobněji seznámit se společností ManpowerGroup, v rámci které bylo

šetření provedeno, přičemž kromě základních informací jsou obsaženy také ve stručnosti

ekonomická fakta o společnosti, pro představu o tom, jak se společnosti v poslední době

na trhu daří a také tato kapitola popisuje tvorbu dotazníku. Klíčovou kapitolou je pak

šestá kapitola, v rámci které jsou obsaženy informace o získaných výsledcích, které

dotazníkové šetření přineslo. Tato kapitola je rozdělena do čtyř částí podle stanovených

výzkumných otázek, které výsledky průzkumu zodpovídají. V závěru jsou učiněny

konkrétní návrhy pro společnost ManpowerGroup ve smyslu toho, co zlepšit, aby bylo

dosaženo lepšího pracovního prostředí a zvýšení výkonu zaměstnanců.
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1 DEFINICE A DRUHY STRESU

Slovo „stres“ má své kořeny nejspíše ve starofrancouzštině, kde bylo odvozeno od slova

„destresse“ neboli přeloženo do českého jazyka „ve stinném prostoru“ či „pod útlakem“.

Střední angličtina měla pro toto slovo výraz distress, postupem času se z tohoto slova

komolením stalo pouze slovo stress, jehož význam je stres, tlak či důraz. Anglický psycholog

David Fontana se s tímto původem slova ztotožňuje už z toho důvodu, že tento význam

nevyvrací fakt, že stres, ať už jako slovo samotné nebo zkušenost s ním spojená, není

chápán ani jako dobrý ani jako špatný (Fontana, 2016, str.14).

Stres je součástí životů lidí už od pradávna, kdy již pračlověk využíval vnitřní napětí k tomu,

aby jeho organismus pracoval na vyšší výkon a připravil se tak k boji či útěku. Tomuto

využití stresu se dnes s největší pravděpodobností člověk vyhne, avšak i přesto je stres

prospěšný a nutný například pro soustředění, rozhodování či umění jednat pozitivně.

Ačkoliv je stres v řadě případů potřebný, jeho nadměrné působení může mít na lidský

organismus i negativní dopad, čemuž nasvědčuje i spíše negativní chápání pojmu stres

laickou veřejností. Z toho důvodu je velice důležité najít přirozenou rovnováhu mezi

napětím a na druhé straně zároveň i uvolněním lidského organismu (Battisonová, 1999,

str.6).

I další autoři, jako například kanadský lékař Hans Selye, světová autorita zabývající se

problematikou stresu, definuje stres jako nespecifickou reakci na fyzické, mentální a

chemické reakce těla. Podle Hanse Selyeho stres nemusí být pouze škodlivý, ba naopak,

může být i léčivý a užitečný, v některých případech až dokonce potřebný. I když to tak

nemusí vždy působit, k maximálnímu výkonu, je vždy zapotřebí určitého napětí (Eva

Rheinwaldová, 1995, str.1).

I přesto, že se výše zmínění autoři shodli na tom, že stres je v jisté míře užitečný, má zcela

bezpochyby i negativní vlivy a dopady, jimiž se zabývají inženýři, doktoři, psychologové, ale

také laická veřejnost ze svého pohledu.

Inženýři hovoří o tíži břemene, lékaři naopak sledují stres spíše z hlediska fyziologických

mechanismů a laická veřejnost se soustřeďuje na problematiku stresu, kterou vidí

v každodenních těžkostech svého běžného života (Fontana, 2016, str.14).

Ať už pohlíží na stres jakýkoliv člověk svým vlastním způsobem, popřípadě či se jedná o

definice různých světových psychologů a odborníku na problematiku stresu, vždy se tyto
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pohledy a názory shodují, a to v tom, že stres je, byl a bude součástí našich životů a bude

nás i nadále ovlivňovat (Fontana, 2016, str.14).

1.1 Druhy stresu

Již při představení původu slova stres bylo výše zmíněno, že autoři nevnímají a

nepředstavují stres pouze jako negativní jev, ale naopak i jako užitečnou až dokonce

prospěšnou součást lidských životů. I samotné reakce lidského těla ve stresových situacích

mohou být jednoznačně v mnoha případech užitečné. Proto je na místě rozdělit stres do

dvou rozdílných skupin, které spolu úzce souvisí a definují nám jeho význam pro lidský

organismus z odlišných pohledů. Tyto dva druhy stresu se nazývají distres a eustres.

1.1.1 Distres

Pojem distres označuje druh stresu, v takovém smyslu, v jakém je laickou veřejností

nejčastěji interpretován. Jedná se o negativní stránku pojetí stresu. Kvůli distresu člověka

svírají nepříjemné pocity, může se cítit vyčerpaně až bezmocně. Distres a jeho dlouhodobé

trvání je pro člověka velice nebezpečné, neboť ho může nepříjemně omezit jak na


[…]


finančním ohodnocení by každý zaměstnanec mohl chtít dostat více.

Posledním stresorem, který se zařadil mezi 5 nejčastějších je obava ze ztráty zaměstnání.

V tomto ohledu by mohlo také pomoci například dotazníkové šetření, které by zjišťovalo,

z jakého důvodu se zaměstnanci bojí ztráty zaměstnání. Důvodem může přirozeně být fakt,

že ve většině případů tvoří mzda zaměstnance právě jeho hlavní zdroj financía jestliže
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nemají zaměstnanci jinou možnost, nebo ji nechtějí využít pro získání jiného příjmu, budou

v určité míře pociťovat jistý strach ze ztráty zaměstnání i nadále. Na druhou stranu mohou

být příčiny obav i jiné a pokud jsou zaměstnanci vystavováni obavám ze ztráty zaměstnání

aniž by to bylo záměrem, bylo by na místě takovýmto nedorozuměním předcházet a

například více oceňovat jejich práci a úsilí, které do firmy vkládají.

7.2 Návrhy na efektivní využití stresu

I přesto že v předchozí kapitole byla navržena řešení pro zmírnění stresu je nutno si

uvědomit, že stres je v životě potřebný. Kdyby zaměstnanci nebyli v jisté míře stresu

vystaveni jednali by mnohdy jinak, což by se mohlo dostat do rozporu se zájmem

společnosti. Proto budou dále navrženy způsoby, jak stres efektivně využít k vyššímu

výkonu. Je logické, že se mohou návrhy na efektivní využívání stresu částečně dostat do

rozporu s návrhy na jeho zmírnění. Proto je nutné mezi nimi najít určitou rovnováhu a ani

v jednom směru nezacházet do přílišných extrémů.

Efektivita se zvyšuje při blížícím se termínu odevzdání, dále pak když jsou zaměstnanci

společnosti v časovém tlaku, což je možno použít pro zvýšení efektivity, avšak jak již bylo

zmíněno, je to v přímém rozporu se snižováním stresorů, je tedy nutností v tomto směru

najít balanc, aby nebyli zaměstnanci vystavováni příliš vysoké míře stresu. Efektivita

zaměstnanců se dále zvyšuje také v situaci, kdy mají velké množství práce a naopak snižuje

při malém množství práce, tedy využít stres a poskytnout zaměstnanci větší množství práce

je jednoznačně v oblasti efektivity užitečné. O efektivním využití stresu se naproti tomu

naopak nedá uvažovat v případě, kdy jsou schopnosti a dovednosti zaměstnanců

podceňovány, jelikož v tomto případě to vede k opačnému důsledku, tedy snížení

efektivity, což potvrzuje fakt, že v případě vyzdvižení schopností a dovedností se efektivita

zvyšuje. Stejně tak by za účelem zefektivnění zaměstnanců bylo vhodné se vyvarovat

zvyšování hlasu či nadměrné kritiky a přílišné kontroly zaměstnanců, jelikož v těchto

případech se v návaznosti na výsledky výzkumu jedná o příčiny toho, že se efektivita

zaměstnanců snižuje.
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Závěr

Stres je bezesporu neoddělitelnou součástí života v dnešní společnosti. Je tedy třeba jej tak

vnímat a kromě hledání cest, jak se mu vyvarovat, je třeba hledat také cesty, jak s ním

efektivně pracovat. Cílem této bakalářské práce bylo představit hlavní faktory stresu na

pracovišti, rozlišit druhy stresu, a identifikovat jeho vliv na výkonnost pracovníků. Dalším

cílem pak byla pak právě také interpretace toho, že stres na pracovišti nemusí mít na

pracovníky pouze negativní vliv a nalezení cest, jak s ním lze efektivně pracovat.

V návaznosti na předchozí cíle bylo pak také cílem navrhnout konkrétní cesty pro zmírnění

a efektivní využití stresu ve zvolené společnosti ManpowerGroup s.r.o.

U respondentů zvolené společnosti byla zjišťována míra stresu, přičemž bylo došlo ke

zjištění toho, že celkově lze většinu respondentů zařadit do kategorie s nízkou mírou stresu.

Dále pak byly zkoumány stresory ve společnosti, z nichž jako nejčastější byl vyhodnocen

nedostatek finančního ohodnocení, špatné vztahy s kolegy a přílišné množství práce. Co se

týče nejčastějších stresorů, bylo zjištěno, že se četnost jednotlivých stresorů podstatně liší

při jejich sledování z hlediska pohlaví respondentů. Následně se práce zaměřila na

identifikaci copingových aktivit, které zaměstnanci vykonávají v prevenci proti stresu, kdy

tyto aktivity byly mimo jiné sledovány z hlediska rozřazení respondentů podle u nich

zjištěné míry stresu, přičemž mezi copingovými aktivitami a mírou stresu byla zjištěna jistá

souvislost ve smyslu toho, že respondenti, kteří se těmto aktivitám pravidelně věnují, jsou

v porovnání s ostatními respondenty méně ve stresu.

Kromě toho bylo následně zkoumáno, jaké situace a jakým způsobem ovlivňují výkon

pracovníků, kdy dle výsledků praktické části jsou nejefektivnější pracovníci v situacích, když

se blíží termín odevzdání a jsou v časovém tlaku. Naopak nejméně efektivní situace, kdy se

snižuje výkon pracovníka jsou, když jsou schopnosti zaměstnance podceňovány či když má

zadáno malé množství práce.

Ke splnění cílů došlo jak díky využití odborné literatury k danému tématu, tak u praktické

části pak za využití analýzy odpovědí získaných v rámci anonymního dotazníkového šetření

provedeného ve společnosti ManpowerGroup.

Přínosem práce je skutečnost, že zkoumané společnosti bude k dispozici shrnutí výsledků

z výzkumu týkajícího se stresu u jejich zaměstnanců a dále pak jednotlivé návrhy na

eliminaci stresu ve společnosti a doporučení na jeho efektivní využití.
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