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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Pavel Junek
Jméno autora: Stres na pracovišti
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Ekonomika a management
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma práce Stres na pracovišti považuji za náročnější. Bakaland nejenže provedl dotazníkové šetření zaměřené na analýzu
míry stresu na pracovišti, zmapoval stresory a způsoby zvládání stresu na konkrétním pracovišti, ale snažil se zjistit, jaké
stresory zvyšují a jaké naopak snižují výkon zaměstnanců.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl bakalářské práce zanalyzovat stres na pracovišti byl naplněn, i když téma zjistit závislost stresu na některých faktorech
nabízelo hlubší statistickou analýzu. Nicméně všechny cíle, které si bakaland stanovil, byly splněny vyjádřením hodnot
v absolutních a relativních četnostech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student konzultoval práci až v náhradním termínu odevzdání práce, kdy byl aktivní a veškeré konzultované poznámky
zapracovával do své práce. Pracoval s větší dopomocí hlavně při vytváření koncepce práce, rovněž při tvorbě dotazníku a
zpracování dat. Když dostal směr, pracoval samostatně.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Teoretická část je vhodným podkladem pro praktickou část práce. Je rozdělena do 4 kapitol, bakaland postupuje od
obecnějších témat ke konkrétnějším. Některé podkapitoly jsou však bohužel přepisem jednoho autora (např. 2.2; 2.3.1; 3;
4.1.6). Rovněž by kapitoly mohly být ještě lépe provázány a propracovány, mohlo by se objevit více pohledů jednotlivých
autorů s ohledem na zkoumané téma. Bakaland zvolil kvantitativní typ výzkumu, který nejlépe odpovídal cílům práce a
nejlépe popisuje zkoumanou problematiku. Na základě cílů byly zvoleny 4 výzkumné otázky – byla zjišťována míra stresu
(1VO) i z hlediska pohlaví, hlavní stresory (2VO) i z hlediska pohlaví, využívané copingové strategie (3VO) a jejich vazba na
míru stresu a vliv stresu na výkonnost (4VO). Na základě výzkumných otázek byl vytvořen dotazník. Metodika výzkumu je
dobře popsána, bylo by vhodné ještě lépe zdůvodnit volbu kvantitativního přístupu. Pro zpracování dat bylo využito
kontingenčních tabulek. Výsledky jsou přehledně zpracovány v grafech a tabulkách. Sedmá kapitola nabízí návrhy na
zlepšení. Vzhledem k tomu, že výzkum byl realizován v konkrétní firmě, považuji jeho výsledky za velmi užitečné pro
zkoumanou organizaci, jak v zjištění celkové míry stresu, tak v odhalení hlavních stresorů na pracovišti, rovněž v návrzích
opatření na eliminaci stresu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vložte komentář.
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Stylistickou a jazykovou úroveň práce hodnotím průměrně, občas se objevují nevhodné stylistické obraty a gramatické
chyby. Po formální stránce je práce přehledná, bakaland by mohl ještě více dbát na typografické zvyklosti.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bakaland pracoval s aktuálními zdroji, výběr literatury je adekvátní tématu. Bakaland využívá v textu harvardský styl
citování, který však neodpovídá bibliografické citaci v soupisu literatury. Nejednotnost je v uvádění str. nebo s. – citační
norma uvádí označení strany pouhým s.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce splňuje po obsahové a metodologické stránce požadavky na závěrečnou práci, oceňuji
aktuálnost, užitečnost a praktičnost vybraného tématu. Rovněž oceňuji snahu studenta vyjádřit závislosti a
kauzalitu, čemuž by však lépe odpovídala jiná forma výzkumu a využití jiných statistických metod pro zjištění
závislosti.

Závěrečná práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz s výsledkem 1 %.

Jaká výzkumná metoda se hodí pro zjišťování příčinných vztahů určitých fenoménů?

Jakých statistických metod pro zpracování dat by bylo vhodné použít pro zjištění těsnosti vztahů mezi

dvěma jevy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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